¶ cum tempore famis dedisset quicquid inuenire potuerat in abbatia sua. nec inueniret nisi modicum olei in uase puro. precepit ut illud dare. Quod dispensator suus noluit facere. Quod cum sciret vir dei noluit ut aliquid in obediencie in eius monasterio remaneret. sed illud precepit extra per feneram puerum. nec tamen eo facto. uas uitrum in quo erat fuit fractum. nec oleum effusum. Cum autem exasset. inuenierunt in monasterio unum dolium plenum oleo. Itē legiē de beato Germano antistichō quod cū rediret de romā. & in exitu Mediolani omnia sua paupibus dedisset. & inquireret a dyacono suo si aliquid plus haberet. non inuenit nisi tres denarios quos precepit paupibus dari dicens murmurati dyacono quod deus satis habueret unum seruos suos illa die pasceret. Cum autem dictus dyaconos uolens sibi pruidere tertium retinuisse & duos dedisset. occurrit seruus cuiusdam militis diuinitis offerens ex parte domini sui ducentos solidos. tunc aduocatus dyaconū ait ei. quod ipse defraudauerat paupes in uno denario. quod si eis dedisset. deus ericeret solidos eis mississet. Rogatus autem ad domum militis accessit. & ipsum grauiter egrotantem. & omnes infirmos quierant in eius domo curauit. Itē legiē in uita Iohanni eliarii quod cū latrones spoliassent omnino domū cuiusdam diuinitis nobilis. & ille explicaret dicto iohanni casum suū. compassus precepit dispensatori suo in secreto ut daret ei quinq̄etas libras auri. qui inuidia motus non dedit nisi quinq̄. statim quedam nobillis uidua misit ei quinq̄ libras auri. & cū uocasset procuratorem suū. & quesisset ab eo quantū dederat illi cui dari precepit. dixit. quindecim. Rūdit sc̄tus quod non dederat nisi quinq̄. & cum uocasset eū cui dederat auditio ab eo quod non receperat nisi quinq̄ libras dixit ei. quod si dedisset quindecim ut ipse precepit quod dominus per dictam uiduam administrasset ei. mille quinq̄ libras. Cum autem a dicta uidua uocata quereret quoniam ei legare posuerat. Rūdit quod primo scripserat mille quinq̄etas libras & super scripserat quod tamen mittebat ei. sed post remanserat ad scripturā illam inuenit mille libras. de scripto deletas. & sic credens quod hoc factum fuisset diuinā uolūtate non misit ei nisi quingenas. Itē in uite pauperis dicitur quidam monachus cui idam frī suo seculari paupiri dabat quicquid labore poterat. et ille semper paupiorum fiebat. Quod cū diceret cuiusdam seni inhibuit ei ne hoc faceret sed ei diceret quod laboraret. & de labore suo sibi & monachis deportaret. ut bñdicerent ei. quod ille fecit. licet ex hoc primo fieret tristis. & prius de labore suo attulit frī suo olera. deinde pira postmodum panes. postea multa alia quod dabat fratru suus paupibus religiosis. qui pro eo orarent post quesiuimus frī eius verū penitū patere. sic solebat. ille dixit quod non. sed abundabat. quod quādo ei res monasterii dabat quoniam ingrediebatur dominum suā velut ignis omnia bona eius sua consumebat. postquam autem incepit dare sua pauperibus religiosis. omnia bona sua fuerat multiplicata ex parte orōne & benedictione. Itē dicit petrus al-

fonsius quod quidam inuenit bñ disciplatus filius cuiusdam sapientis consiliarii cuiusdam regis. cui rex mortuo precepit ut regeret eum amore pris sublimaret. thesauros pris cogitans uanitatē mundi & miam dei. paupibus erogauit. Deinde annonā & auarizie & lapides preciosos. deinde agros & domos suos precepsit. Cum autem fuisset accusatus apud regem tanquam bonorum proximorum dissipator. vocatus & requisitus respondit quod non dissipauit. sed congregauerat. et in tuto posuerat omnia propria. tunc rex audiens eius industriam. omnia ei multiplicauit. & sublimauit. & loco pris eum consiliariū suū habuit. Sic rex summus facie largos consiliarios magnos in curia sua. Item in legē. Io. consiliarii legiē quod cū ipse uideret aliquam bonam consiliariū. querebat ab eo quoniam adeptus est gratiam largas elemosinas faciendi. Cum hoc quereret a quodam. Rūdit ei quod consueverat eē ita imisericordis quod nihil per deo poterat dare. cū autem aliquando aliquod infortunium ei accidisset cogitauit ut dicebat quod hoc erat propter imisericordiam suā. & cū uellet facere elemosinā. eius auaritia non permisit. Unum vocauit seruum suum rogans eum ut singulis septimis furaretur ei sex denarios et daret pauperibus. ille autem furabat prima septimana duodecim denarios. tunc in fine septimane computans inuenit quod plus fuerat lucrat illa septimana quam aliis & cogitans quod hoc eē propter elemosinā precepit seruo suo quod furare ei duodecim denarios quod tunc dedit duos solidos. & cum computaret in fine septimane. inuenit lucrum maius solito in duplo. & cū precipit quod darat decē et octo denarios dabant tres solidos. & sic semper faciebat dans in duplo plus quam precepit ei. Cum autem singulis septimanis multiplicaret lucrum. & miraretur dominus uenit hoc esset in computatione in fine septimane subridens seruum dixit ei. quod iustus furtus suū ditaruerat eum. & reuelauit ei ueritatem venientem petendo ex hoc provocatus est dominus ut faceret elemosinas largas. Itē in uite pauperis dicitur quod facta fame duo socii simul morabantur. & cū alter darat agapē omnibus aduentibus & non cessare uellet. alter sumpta portione sua recessit ab eo. nec dabat aliquid. alter autem semper dabat & abundabat. Immisericordis vidēs quod non possit sibi sufficere reddit ad aliū qui misericordis erat pauperte cogente. rogās ut eum recipias. Quod cū fecisset nec dare cessaret. cū aliquā diceret ei quod videret si aliquid remansisset quod dare paupibus. & ille assenseret quod nihil oīno remanserat quod possit dari ad instantiam socii sui. currēs inuenire sportas plenas. Quo viso. provocatus est ad amorem misericordie. Itē. i. dyal. ix. dicit Gregorius. quod sanctus Bonifacius adhuc puer ita misericordie uiscerib⁹ affluebat quod sepe visitis paupib⁹ tunica. sepe camisiam dabat. licet sepe de hoc a mīre argueretur & verberaretur. Aliquā uidens paupes exigentes & indigentes cucurrit ad horrea. & quicquid mīrū pauerat ad anni necessariā sustentationem dedit paupibus. Cum autem reuersa mater hoc

PARS .X. De Effectu

inuenisset factus. & ipm ppter hoc clamans verberaret. ea exclusa oravit. & omnia horrea repleta sunt. Itē cū sancta Genouefa dans pro deo solā sibi vineā retinuissest. ita fuit percussa grādine & tempestate q̄ quasi nihil in ea remansit. tñ nepotī suo in uidemīis pcepit omnia dolia ligari. quod fecit licer abusionē hoc crederet & dicerz. tunc paucos racemos ex ea colligēs tulit ad calcatoriū. &c. oībus exclusis puero excepto orasset. cepit calcare. & vīnum i maxīa abundantia exire. Tunc pcepit vocari paupes. & omnia eoz vasa repleri. Quo facto. de modico quod remāserat in dolio quolibet cellarīi sui vñā guttā posuit. & cellarīi clausit & sigillauit. Cū aut ab orōne facta rediss. in uenit dolia ita plena q̄ vīnū desup exhibat. ita q̄ si plus tardasset. p totū pauimentū fuissest. Item quidā audiens pdicari a sacerdote suo q̄ dñs dicebat de dantib⁹ eliam. cētup'um accipi etis &c. de cōsilio vxoris sue vaccam suā sacerdoti dedit. ut cētum accipet. Sed cū fact⁹ pau per diū expectasset. & nō eueniess. ei q̄ p vna data darent centū. deliberauit de nocte occidere sacerdotē illū. Ad quod agendū cū iret. i via inueit massam aurī et veritatē verbī expt⁹ fuit. Item cū quidam ep̄s pdicasset inter sarracenos tm̄ ut quendā eoz conuertisset. & eum baptisasset. postea cū suaderet ei facē oīpa misericordie dices q̄ hoc dixerat dñs in euāgelio centuplū accipietis &c. cū monuisset eū ad pfectōnem euāgelicam. ille vendit̄ oībus que habebat. & dat̄ oībus paupib⁹ mortuus fuit i domino. Cū autem filii eius traherēt ep̄m ad iudiciū ipetentes eum coraz iudice sarraceno de hoc q̄ patri pmiserat centuplū acci. &c. quod pater ut dicebat nūq̄ reeepat. et q̄ ppter eius pmis̄sum eos exheredauerat. Et cū ep̄s dicerz q̄ imo deus ei reddiderat in uita eterna. nec posset hoc ep̄s pbare. adductus ad tumulum mortui. adiurauit eū in noīe ihu xp̄i q̄ dicerz si esset bñ solitus de pmisso. Rñdit omnibus audiētibus centuplū accepi. et uitam eternam possideo. Et quidā etiā hoc addunt q̄ de hoc lre inuente sunt in manu defuncti in quibus hec cōtineban̄. De hoc dicit̄ gen. xxvi. Seminauit ysaac in terra illa. & inueit in messe centuplū. Item Greg. Quod paupi datur non est datū sed mutuū. quia qđ daē cū mltipli frumentū accipie. It. Amb. Elias dare nō ē amittē s̄ seminare. Itē in uit̄. pa. quidā pater dixit discipulo suo. In ciuitate quadā erant duo quoze unus seiauit & collegit pauca & sordida. Ali⁹ vero seminare neglexit. Si ergo fames fiat q̄s eoz potest euadere. Rñdit discipul⁹. qui pauca collegit. Sic & nos seminem⁹ lic̄ pauca & imunda. licet p vanā laudez & corruptam intentōnem imunditiam cōtrahamus aliqū. ne famis future tpe moriamur. Itē bona spūalia mltiplicat. cōgregat em̄ sibi thesaurū spūalem et aīam spūaliter merit̄ locupletat. Tho. iii. Ex substātia tua fac eliam &c. Et post. Premiū em̄ bonū tibi thesauris in die necessitatis